
Anno Prop. : 2018
Num. Prop. : 1423

Determinazione n.   832 del 27/08/2018

OGGETTO: SUA – STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI PESARO E URBINO – 
ENTE  ADERENTE:  ASSEMBLEA  TERRITORIALE  D’AMBITO  ATO2  ANCONA  (AN)  - 
APPROVAZIONE RISULTANZE GARA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO PER IL TRASPORTO E RECUPERO DI RIFIUTI URBANI PRODOTTI DA ALCUNI 
COMUNI DEL TERRITORIO DELL’ATO2 ANCONA PER IL PERIODO DALL’1/9/2018 AL 31-
08-2021 SUDDIVISO IN N°3 LOTTI – NUMERO GARA: 7082011: 
LOTTO  1:  CIG:  7487626870  -  TRASPORTO  E  RECUPERO  DI  RIFIUTI  URBANI  ED 
ASSIMILATI DA SPAZZAMENTO STRADALE (CER 20 03 03); 
LOTTO 2: CIG: 748763932C - TRASPORTO E RECUPERO DI RIFIUTI BIODEGRADABILI DI 
CUCINE E MENSE (CER 20 01 08) 
LOTTO 3: CIG: 7487657207 - TRASPORTO E RECUPERO DI RIFIUTI BIODEGRADABILI 
DA GIARDINI E PARCHI (CER 20 02 01)

IL DIRETTTORE  GENERALE 

DOMENICUCCI MARCO 

Visti i seguenti riferimenti normativi:

-  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

-  il  D.  Lgs.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  ed  in 

particolare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’articolo  147  bis,  comma  1  concernente,  nella  fase  preventiva  di  formazione  dell’atto,   il 

“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”;

-  il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il D.P.R. n. 267 del 

05/10/2010 e successive modifiche e integrazioni;

-  il D. Lgs. n. 50 /2016“Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 832 del 27/08/2018

Visti altresì:

- lo Statuto dell’Ente, ed in particolare l’art. 33 “Funzioni e responsabilità dirigenziali” approvato 

con  delibera  Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  del  18.12.2014,  entrato  in  vigore  il  16/02/2015  e  

modificato con delibera Assemblea dei Sindaci n. 2 del 29.07.2016, entrato in vigore il 05/09/2016.

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione G.P. n. 326 

del 19/12/2013, ed in particolare l’art. 50 concernente le “Funzioni e competenze dei dirigenti”;

• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale 

con atto n.127 del 28/11/2003 successivamente modificato con delibera C.P. n. 91 del 19/12/ 

2011, in vigore dall’11/02/2012;

• il  vigente  Regolamento  della  Stazione  Unica  Appaltante  approvato  con  delibera  di 

Giunta Provinciale n. 116 del 06/06/2013 in vigore dall’11/06/2013 e successivamente 

modificato con DGP n. 150/2013 e con decreto di Governo n.129 del 09/11/2016;

Premesso:

Che la Provincia di Pesaro e Urbino, in funzione di Stazione Unica Appaltante (nel prosieguo anche 

S.U.A.  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  o  SUA)  è  stata  incaricata  dall’Assemblea  Territoriale 

d’Ambito – ATO2 Ancona (nel proseguo anche ATO2 Ancona)  ai sensi dell’art.37 comma 4 lett. 

c) del D.Lgs. n°50/2016, e secondo le modalità stabilite nella Convenzione stipulata in data 06-04-

2017,  indice  la  presente  gara  a  procedura  aperta,  suddivisa  in  n°3  Lotti  da  aggiudicare 

singolarmente mediante procedura aperta, di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 

dell’appalto per il servizio di  trasporto e il recupero di rifiuti urbani ed assimilati da spazzamento 

stradale  (CER  20  03  03),  biodegradabili  di  cucine  e  mense  (CER  20  01  08)  e  di  rifiuti  

biodegradabili da giardini e parchi (CER 20 02 01) per il periodo dall’1/9/2018 al 31-08-2021.

Che la gara è svolta in esecuzione delle determinazioni  del Direttore dell’Assemblea Territoriale 

D’Ambito  ATO2 Ancona   n°65  del  21-5-2018  e  n°76  del  5/06/2018,  con  la  quale  sono  state 

approvate le modalità di  gara, i  requisiti di partecipazione,  le modalità di finanziamento e altre 

ulteriori informazioni.

Che l’appalto è affidato mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett. sss), 35,   60  

e  95   comma  2),   97  comma 3,    -   del  D.Lgs.  n.50  del  18/04/2016,  seguendo il  criterio  di 

aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior 

rapporto qualità/prezzo, con esclusione delle offerte in aumento e valutazione della congruità delle 

offerte che presentano sia i punti relativi al pezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi 

di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 832 del 27/08/2018

dal presente disciplinare di gara  e   l’aggiudicazione  é effettuata previa verifica, in applicazione 

degli articoli da 80 a 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,

Che  il valore globale è stimato in €.    11.821.870,98   IVA esclusa. Esso è stato calcolato per la 

durata  del  contratto  di  anni  tre  oltre  all’eventuale anno di  rinnovo  ed  ai  sei  mesi  di  eventuale 

proroga tecnica, come da prospetto riepilogativo:

N° 
Lotti

Descrizione
Oggetto del Lotto

Codice CER Codice CIG Quantitativi 
stimati annui 
(t.)

Quantitativi 
stimati  36 
mesi  (t.)

Quantitativi 
stimati  54 
mesi  (t.)

1 Trasporto e recupero 
rifiuti  urbani  ed 
assimilati  da 
spazzamento 
stradale

 20 03 03 7487626870  8.414,00  25.242,01 37.863,02

2 Trasporto e recupero 
rifiuti biodegradabili 
di cucine e mense 

20 01 08 748763932C  11.908,66  35.725,98 53.588,97

3 Trasporto e recupero 
rifiuti biodegradabili 
provenienti  da 
giardini e parchi

20 02 01 7487657207   1.706,78   5.120,34  7.680,51

   Importo Unitario Lotto Importo  Annuale  IVA 
esclusa

Totale stimato a base di 
gara  IVA  esclusa  (36 
mesi)

Totale stimato a base di 
gara  IVA  esclusa  (54 
mesi)

N°1     €.   110,00   €.      925.540,44  €.   2.776.621,32 (costo 
manodopera  €. 
788.004,00)

 €.    4.164.931,98

N°2     €.   135,00  €.    1.607.669,10  €.   4.823.007,30 (costo 
della  manodopera  €. 
1.115.295,00)

 €.    7.234.510,95

N°3     €.     55,00  €.         93.872,90  €.      281.618,70 (costo 
della  manodopera  €. 
159.846,00)

 €.       422.428,05

              Totale  €.  2.627.082,44   €.   7.881.247,32  €.  11.821.870,98

Che la SUA Provincia di Pesaro e Urbino ha provveduto ad indire il  Bando di gara tramite le 

seguenti pubblicazioni rendendo note le modalità di aggiudicazione e presentazione delle offerte, la 

cui scadenza era stata fissata il  giorno  17 Luglio   alle ore 12.00:  sulla G.U.U.E. (trasmissione 

avvenuta in  data  05/06/2018),  sulla  G.U.R.I.  n°67   dell’ 11/06/2018)  dalla  quale decorrono gli 

effetti giuridici della gara, sul profilo di Committente www.appalticontratti.provincia.pu.it, sul sito 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  sulla sezione Amministrazione Trasparente  della 

Provincia di Pesaro e Urbino, all’Albo Pretorio dell’ATO2 Ancona, su  due quotidiani a maggior 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione

http://www.appalticontratti.provincia.pu.it/


Determinazione n. 832 del 27/08/2018

diffusione  locale e  due quotidiani a maggiore diffusione nazionale. Gli effetti giuridici della gara 

sono decorsi  dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana serie contratti pubblici, 

mettendo a disposizione degli operatori economici, con accesso libero e incondizionato, sul profilo 

di committente (www.appalticontratti.provincia.pu.it) l’intera documentazione di gara (composta da 

Bando  di  gara,  Disciplinare  di  gara  correlato  della relativa  modulistica,  Capitolato  Speciale 

d’appalto);

Successivamente  alla data  di  pubblicazione  del  Bando  sono  stati  pubblicati  sul  profilo  del 

committente www.appalticontratti.provincia.ps.it,  dei quesiti  posti dagli operatori economici e  le 

risposte del RUP ;

Che entro la data di scadenza sono pervenuti n. n. 2 plichi:

• Per il Lotto 1:  -R.T.I. PAVONI ROSSANO S.r.l.  via della Pace, 14/B 60024 Filottrano 

(AN) Partita IVA 02258190426 (Mandataria) Trasporti Ecologici Cirioni Arduino Srl con 

sede legale in C.da Pieve, 6/A – 62100 Macerata Partita IVA 01518000433 (Mandante) e 

ECO  CONSUL  S.r.l.  con  sede  legale  in  Via  Ivrea  n°13/A  –  63084  Folignano  (AP) 

(Mandataria) – plico acquisito al protocollo n°24119 del 17/7/2018;

• Per il  Lotto 2  e  3: ECO CONSUL S.r.l.  con  sede legale in  Via  Ivrea n°13/A – 63084 

Folignano  (AP) Partita  IVA 01850010446  plico  acquisito  al  protocollo  n°24121  del 

17/7/2018;

Preso  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n°699 del  18/07/2018 è  stata  nominata  la 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche così composta:  

• Dott.ssa Scaglia Simonetta  – Funzionario D3/D6 presso l’Assemblea Territoriale d’Ambito – 

ATO2 Ancona, con funzioni di Presidente; 

•  Dott.  Matteo Giantomassi    – Funzionario  dell’Area Attività Istituzionali e Affari Generali 

presso  l’Assemblea Territoriale d’Ambito – ATO2 Ancona  - Commissario;

• Dott. Cassiani Giovanni   -  Funzionario  Area Tecnica  del Servizio  3.4.1 “Autorizzazione 

impianti gestione  rifiuti”    dell’Amministrazione  Provinciale di Pesaro e Urbino – Commissario; 

•   Dott. Carlo Rossi – Funzionario amministrativo in servizio presso la P.O. Appalti e Contratti 

della Provincia di Pesaro e Urbino in qualità Segretario Verbalizzante senza diritto di voto;

Visto il  verbale unico di gara prot. n. 24774 del 24/07/2018, facente parte integrante e sostanziale 

del presente atto,  in cui  si evince  che il Seggio di gara in seduta pubblica, previa verifica della 

documentazione  amministrativa  e  del  possesso  delle  condizioni  di  partecipazione  in  capo  ai 

concorrenti li ammette tutti  alla fase successiva di gara ed in fase riservata la Commissione di gara, 

nominata con Determinazione n°702 del  19/7/2018  procede alla  valutazione dell’offerta  tecnica 

proponendo di aggiudicare ad ogni Lotto i seguenti operatori economici distinti per Lotti:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione

http://www.appalticontratti.provincia.ps.it/
http://www.appalticontratti.provincia.pu.it/


Determinazione n. 832 del 27/08/2018

1) per il LOTTO N.   1    CIG: 7487626870 - Servizio di  trasporto e il recupero di rifiuti urbani ed 

assimilati da spazzamento  stradale (CER 20 03 03) al concorrente R.T.I. PAVONI ROSSANO 

S.r.l. via della Pace, 14/B 60024 Filottrano (AN) Partita IVA 02258190426 (Mandataria) 

Trasporti  Ecologici  Cirioni  Arduino  Srl  con  sede  legale  in  C.da  Pieve,  6/A  –  62100 

Macerata Partita IVA 01518000433 (Mandante) e ECO CONSUL S.r.l. con sede legale in 

Via Ivrea n°13/A – 63084 Folignano (AP) (Mandataria) che ha ottenuto il punteggio totale di 

100/100 a seguito del ribasso percentuale offerto pari ad  0,73%  per un importo unitario 

pari a €/t 109,20. 

2)  per il  LOTTO N.   2  – CIG: 748763932C  -  Trasporto e recupero di rifiuti  biodegradabili di 

cucine e mense  (CER 20 01 08) al concorrente  ECO CONSUL S.r.l. con sede legale in Via 

Ivrea n°13/A – 63084 Folignano (AP) Partita IVA 01850010446   pec ecoconsul@pec.it        che 

ha ottenuto il punteggio totale di  100/100 a seguito del  ribasso percentuale offerto pari ad 

0,50%  per un importo unitario  pari a  €/t  134,33;

3)  per il  LOTTO N.    3   CIG: 7487657207  -  Trasporto  e  recupero di rifiuti  biodegradabili  da 

giardini e parchi (CER 20 02 01),   risulta quella presentata dal concorrente  al concorrente ECO 

CONSUL S.r.l.  con  sede  legale  in  Via  Ivrea  n°13/A –  63084  Folignano  (AP) Partita  IVA 

01850010446   pec  ecoconsul@pec.it        che ha ottenuto il punteggio totale di  100/100 a 

seguito del ribasso ribasso percentuale offerto pari ad 0,50%  per un importo unitario  pari a 

€/t 54,73 .

Che, in merito ai controlli previsti dalla normativa vigente sull’antimafia, risultano  iscritte:

➢  nella White list della Prefettura di Ancona,  l’Impresa PAVONI ROSSANO S.r.l. via della 

Pace, 14/B 60024 Filottrano (AN),    dalla  in data 4.12.2017 con scadenza 3.12.2018,   nelle  Liste 

delle seguenti attività:

• Sez. II^  Trasporto, anche transfrontaliero e smaltimento di rifiuti per conto terzi 

➢ nella  White list della Prefettura di  Ascoli Piceno  l’Impresa Eco Consul  S.r.l.  con sede 

legale in Via Ivrea n°13/A – 63084 Folignano (AP) Partita IVA 01850010446 dalla data 28/3/2018 

con scadenza 28/3/2019, nelle liste delle seguenti attività:

• Sez. I^ Trasporto di materiali a discarica per conto terzi;

• Sez. II^ Trasporto, anche transfrontaliero e smaltimento di rifiuti per conto terzi

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione

mailto:ecoconsul@pec.it
mailto:ecoconsul@pec.it


Determinazione n. 832 del 27/08/2018

➢ Nella  White list della Prefettura di Macerata  l’Impesa Trasporti Ecologici Cirioni Arduino 

Srl  con sede legale  in  C.da  Pieve,  6/A – 62100 Macerata  Partita  IVA 01518000433  dalla  data 

17/1/2015 con scadenza 17/1/2019, nelle liste delle seguenti attività:

• Sez. I^ Trasporto di materiali a discarica per conto terzi;

• Sez. II^ Trasporto, anche transfrontaliero e smaltimento di rifiuti per conto terzi

• Sez. III^ Estrazioni, Fornitura e trasporto terra e materiali inerti 

• Sez. VIII^  Autotrasporto per conto terzi 

Preso atto che la P.O. Appalti e Contratti ha concluso l’istruttoria con esito favorevole sulla verifica 

del  possesso  delle  condizioni  di  partecipazione  di  cui  agli  artt.  80  e  83  del  D.Lgs.  n.50/2016 

richieste  nei  documenti  di  gara e  dichiarate  dai  concorrenti  in  sede di  gara  e  che,  pertanto,  la 

presente aggiudicazione  è efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016.

Rilevato che il sottoscritto, in qualità di Responsabile della Struttura Organizzativa procedente, non 

si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei 

confronti dei destinatari del presente atto.

Accertato  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è   l’Ing.  Ing.  Massimo  Stella  – 

Funzionario  responsabile  del  servizio  pianificazione  e  progettazione dell’ATO2-Ancona  e-mail 

stella@atarifiuti.an.it.    PEC  atarifiutiancona@pec.it   e non si trova in situazione di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente 

atto a seguito di rilascio di apposita dichiarazione dello stesso responsabile,  allegata al presente 

provvedimento.

Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs.  

267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174.

Per quanto sopra esposto, ritenuto di dover disporre personalmente l'atto di che trattasi, poiché 

adempimento spettante al sottoscritto,

D E T E R M I N A

1. Di considerare la premessa parte integrante del presente dispositivo;

2. di approvare integralmente le risultanze della gara a procedura aperta, effettuata seguendo il 

criterio   di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del 

miglior rapporto qualità/prezzo, con esclusione delle offerte in aumento ai sensi dell’art. 95 

comma 2, 97 comma 3,  del D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i., ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione

mailto:stella@atarifiuti.an.it


Determinazione n. 832 del 27/08/2018

50/2016 riportate nel verbale di gara  prot. 24774 del 24/7/2018  che si allega al presente 

provvedimento e  di cui  è   parte integrante  inerente all’affidamento   del servizio per  il 

trasporto  e recupero di rifiuti urbani  prodotti da alcuni Comuni del Territorio dell’ATO2 

Ancona per il periodo dall’1/9/2018 al 31-08-2021  suddiviso in n°3 Lotti – Numero Gara: 

7082011: 

a)  per il LOTTO N.   1    CIG: 7487626870 - Servizio di  trasporto e il recupero di rifiuti 

urbani ed assimilati  da spazzamento  stradale  (CER 20 03 03) al concorrente  R.T.I. 

PAVONI ROSSANO S.r.l. via della Pace, 14/B 60024 Filottrano (AN) Partita IVA 

02258190426 (Mandataria) Trasporti Ecologici Cirioni Arduino Srl con sede legale 

in C.da Pieve, 6/A – 62100 Macerata Partita IVA 01518000433 (Mandante) e ECO 

CONSUL  S.r.l.  con  sede  legale  in  Via  Ivrea  n°13/A  –  63084  Folignano  (AP) 

(Mandataria)  che  ha  ottenuto  il  punteggio  totale  di   100/100  a  seguito  del  ribasso 

percentuale offerto pari ad  0,73%  per un importo unitario  pari a €/t 109,20 ed un 

importo contrattuale (36 mesi) IVA esclusa di €.  2.756.427,49

b)   per  il  LOTTO  N.    2  –  CIG:  748763932C  -  Trasporto  e  recupero  di  rifiuti 

biodegradabili di cucine e mense (CER 20 01 08) al concorrente  ECO CONSUL S.r.l. 

con  sede  legale  in  Via  Ivrea  n°13/A  –  63084  Folignano  (AP)  Partita  IVA 

01850010446   pec ecoconsul@pec.it        che ha ottenuto il punteggio totale di  100/100 

a seguito del ribasso percentuale offerto pari ad 0,50%  per un importo unitario  pari 

a  €/t  134,33  ed un importo contrattuale (36 mesi) IVA esclusa di €.  4.799.070,89;

c) per il LOTTO N.   3  CIG: 7487657207  - Trasporto e recupero di rifiuti biodegradabili 

da giardini e parchi (CER 20 02 01),  al concorrente   ECO CONSUL S.r.l. con sede 

legale in Via Ivrea n°13/A – 63084 Folignano (AP)  Partita IVA 01850010446   pec 

ecoconsul@pec.it        che ha ottenuto il  punteggio totale di  100/100  a seguito del 

ribasso ribasso percentuale offerto pari ad 0,50%  per un importo unitario  pari a €/t 

54,73  ed un importo contrattuale (36 mesi) IVA esclusa di €.  280.236,21,  come risulta 

dal relativo verbale  prot. 24774/2018,  allegato al presente provvedimento di cui  forma 

parte integrante e sostanziale;

4. che  la  presente  aggiudicazione  è efficace,  ai  sensi  dell’art.32,  comma  7  del  D.Lgs.n. 

50/2016, stante l’esito positivo delle verifiche di cui in premessa;

5. che  in merito ai controlli previsti dalla normativa vigente sull’antimafia,  risultano  iscritte 

nella White list della Prefettura di competenza le Imprese aggiudicatarie di ogni Lotto come 

in premessa specificato;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione

mailto:ecoconsul@pec.it
mailto:ecoconsul@pec.it


Determinazione n. 832 del 27/08/2018

6. di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura  Organizzativa 

procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

7. di dare atto che l’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è la P.O. 2.5 “Appalti e contratti” e 

che gli  atti  concernenti  la  presente  fattispecie  possono essere  visionati  presso  la  P.O.  Appalti  e 

Contratti della Provincia di Pesaro e Urbino;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è  l’Ing. l’Ing. Ing. Massimo Stella 

– Funzionario responsabile del servizio pianificazione e progettazione dell’ATO2-Ancona 

e-mail stella@atarifiuti.an.it.   PEC  atarifiutiancona@pec.it, e che lo stesso non si trova in 

situazione  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  Legge  n.241/1990,  nei 

confronti dei destinatari del presente atto a seguito di rilascio di apposita dichiarazione dello 

stesso responsabile, allegata al presente provvedimento;

9. di precisare che la Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro e Urbino provvederà a 

trasmettere il presente provvedimento completo dei verbali ad esso allegati, unitamente ai 

documenti  di  gara  (relativi  al  concorrente  aggiudicatario),  ai  sensi  dell’art.  5  del 

Regolamento SUA Provincia di Pesaro e Urbino, al Responsabile Unico del Procedimento; 

10.di dare atto che  l’ l’Assemblea Territoriale d’Ambito – ATO2 Ancona   (AN) provvederà 

successivamente a stipulare con i concorrenti aggiudicatari apposito contratto d’appalto con 

tutte le spese inerenti e conseguenti a carico di quest’ultimi;

11.di  dare atto  che  ai  fini  della pubblicazione, per  assolvere al  principio di  trasparenza  e 

pubblicità,  il  presente provvedimento  verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sulla 

sezione Amministrazione trasparente del profilo di committente di questa Amministrazione;

12. di dare atto che l’avviso di appalto aggiudicato sarà pubblicato su:

- G.U.U.E.

- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (V^ Serie Speciale Contratti pubblici),

-  Profilo  di  committente  della  Stazione  Unica  Appaltante: 

www.appalticontratti.provincia.ps.it,

-  Albo Pretorio dell’ATO2 Ancona (AN);

- Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: www.serviziocontrattipubblici.it.

- sulla sezione Amministrazione trasparente del profilo di committente 

 PB/pb

Il Direttore Generale
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 8

copia informatica per consultazione

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.appalticontratti.provincia.ps.it/
mailto:stella@atarifiuti.an.it


Determinazione n. 832 del 27/08/2018

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 9

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 832 del 27/08/2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: SUA – STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI PESARO E 
URBINO – ENTE ADERENTE: ASSEMBLEA TERRITORIALE D’AMBITO ATO2 
ANCONA (AN) - APPROVAZIONE RISULTANZE GARA PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL TRASPORTO E RECUPERO DI RIFIUTI 
URBANI PRODOTTI DA ALCUNI COMUNI DEL TERRITORIO DELL’ATO2 ANCONA 
PER IL PERIODO DALL’1/9/2018 AL 31-08-2021 SUDDIVISO IN N°3 LOTTI – NUMERO 
GARA: 7082011: LOTTO 1: CIG: 7487626870 - TRASPORTO E RECUPERO DI RIFIUTI 
URBANI ED ASSIMILATI DA SPAZZAMENTO STRADALE (CER 20 03 03), LOTTO 2: 
CIG: 748763932C - TRASPORTO E RECUPERO DI RIFIUTI BIODEGRADABILI DI 
CUCINE E MENSE (CER 20 01 08) LOTTO 3: CIG: 7487657207 - TRASPORTO E 
RECUPERO DI RIFIUTI BIODEGRADABILI DA GIARDINI E PARCHI (CER 20 02 01)

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1423 / 2018
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  27/08/2018

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 10

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 832 del 27/08/2018

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 11

copia informatica per consultazione



            S.U.A. Stazione Unica Appaltante: 

Prot. n.    24774/  2018
Classificazione  002-13   Fascicolo 2018 / 31/ 0  

VERBALE DI GARA SEDUTA PUBBLICA 
SEGGIO DI GARA 

***

OGGETTO:   Verbale del Seggio di Gara, in seduta aperta del  24.07.2018 per affidamento appalto
del  servizio per il    trasporto e recupero di rifiuti urbani  prodotti da alcuni
Comuni del Territorio dell’ATO2 Ancona per il periodo dall’1/9/2018 al 31-08-
2021  suddiviso in n°3 Lotti – Numero Gara: 7082011:

Lotto 1: CIG: 7487626870 -   Trasporto e recupero di rifiuti urbani  ed assimilati da
spazzamento  stradale (CER 20 03 03),

Lotto 2: CIG: 748763932C -  Trasporto e recupero di rifiuti  biodegradabili di cucine e
mense (CER 20 01 08) 

Lotto 3: CIG: 7487657207  - Trasporto e recupero di rifiuti biodegradabili da giardini e
parchi (CER 20 02 01)

***

L'anno  duemiladiciotto (2018) il giorno Ventiquattro (24)  del mese  di  LUGLIO alle ore 9.00

presso  una  sala riunioni  dell'Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino, viale Gramsci n.4,

si è riunito il seggio di gara composto da:

Ing.  Massimo  Stella  – Funzionario  responsabile  del  servizio  pianificazione  e  progettazione

dell’ATO2-Ancona   che presiede la seduta  ed un testimone scelto dal Resp.le Ufficio Appalti tra i

dipendenti in servizio presso il medesimo Ufficio:  Dott.  Carlo Rossi  Funzionario Amministrativo

testimone  con funzioni  di Segretario verbalizzante. 

Premesso:
Che la Provincia di Pesaro e Urbino in funzione di Stazione Unica Appaltante (nel prosieguo anche

Provincia  o  S.U.A.)  incaricata  dall’Assemblea  Territoriale  d’Ambito  –  ATO2 Ancona  (nel

proseguo anche ATO2 Ancona)   ai  sensi  dell’art.37  comma 4 lett.  c)  del  D.Lgs.  n°50/2016,  e

secondo le modalità stabilite nella Convenzione stipulata in data 06-04-2017, indice la presente gara

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 1 di 13

copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it


a procedura aperta, suddivisa in n°3 Lotti da aggiudicare singolarmente mediante procedura aperta,

di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto per il servizio di  trasporto e il

recupero di rifiuti urbani ed assimilati da spazzamento  stradale (CER 20 03 03), biodegradabili di

cucine e mense (CER 20 01 08) e di rifiuti biodegradabili da giardini e parchi (CER 20 02 01) per il

periodo dall’1/9/2018 al 31-08-2021.

Che la gara è svolta in esecuzione delle determinazioni  del Direttore dell’Assemblea Territoriale

D’Ambito  ATO2 Ancona   n°65  del  21-5-2018  e  n°76 del  5/06/2018,  con la  quale  sono state

approvate le modalità di gara, i  requisiti  di partecipazione,  le modalità di  finanziamento e altre

ulteriori informazioni.

Che l’appalto sarà affidato mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett. sss), 35,

60 e 95  comma 2),  97 comma 3,   -  del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, seguendo il  criterio di

aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior

rapporto qualità/prezzo, con esclusione delle offerte in aumento e valutazione della congruità delle

offerte che presentano sia i punti relativi al pezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi

di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti

dal presente disciplinare di gara. 

Che l’aggiudicazione verrà  effettuata previa verifica, in applicazione degli articoli da 80 a 83 del

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,

Che il valore globale è stimato in €.    11.821.870,98  IVA esclusa. Esso è stato calcolato per la
durata  del  contratto  di  anni  tre  oltre  all’eventuale  anno di  rinnovo ed ai  sei  mesi  di  eventuale
proroga tecnica, come da prospetto riepilogativo:

N°
Lotti

Descrizione
Oggetto del Lotto

Codice CER Codice CIG Quantitativi
stimati annui
(t.)

Quantitativi
stimati  36
mesi  (t.)

Quantitativi
stimati  54
mesi  (t.)

1 Trasporto e recupero
rifiuti  urbani  ed
assimilati  da
spazzamento
stradale

 20 03 03 7487626870  8.414,00  25.242,01 37.863,02

2 Trasporto e recupero
rifiuti biodegradabili
di cucine e mense 

20 01 08 748763932C  11.908,66  35.725,98 53.588,97

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 2 di 13

copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it


3 Trasporto e recupero
rifiuti biodegradabili
provenienti  da
giardini e parchi

20 02 01 7487657207   1.706,78   5.120,34  7.680,51

   Importo Unitario Lotto Importo  Annuale  IVA
esclusa

Totale  stimato  a  base  di
gara IVA esclusa (36 mesi)

Totale  stimato  a  base  di
gara IVA esclusa (54 mesi)

N°1     €.   110,00   €.      925.540,44  €.    2.776.621,32  (costo
manodopera €. 788.004,00)

 €.    4.164.931,98

N°2     €.   135,00  €.    1.607.669,10  €.    4.823.007,30  (costo
della  manodopera  €.
1.115.295,00)

 €.    7.234.510,95

N°3     €.     55,00  €.         93.872,90  €.       281.618,70  (costo
della  manodopera  €.
159.846,00)

 €.       422.428,05

              Totale  €.  2.627.082,44   €.   7.881.247,32  €.  11.821.870,98

Responsabile  Unico  del  Procedimento: Ing.  Massimo Stella  – Funzionario  Responsabile  del

servizio  pianificazione  e  progettazione  dell’ATO2-Ancona  –  tel.  0731/59804  –  200969  –  fax

0731/221630 – e-mail: stella@atarifiuti.an.it.

Che il  bando  di  gara  è  stato   pubblicato  (in  forma  integrale  o  per  estratto)  sulla  G.U.U.E.

(trasmissione  avvenuta  in  data  05/06/2018),  sulla  G.U.R.I.  n°67  dell’  11/06/2018)  dalla  quale

decorrono  gli  effetti  giuridici  della  gara,  sul  profilo  di  Committente

www.appalticontratti.provincia.pu.it, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sulla

sezione  Amministrazione  Trasparente  della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  , all’Albo  Pretorio

dell’ATO2 Ancona, su  due quotidiani  a maggior diffusione  locale  e  due quotidiani a maggiore

diffusione nazionale. Gli effetti giuridici della gara sono decorsi  dalla pubblicazione in Gazzetta

Ufficiale Repubblica Italiana serie contratti pubblici. 

Che la gara è soggetta all’applicazione del D.Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e del

D.P.R. n.207/1010 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006,

n.163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per la parte ancora in vigore ex art.216 del D.Lgs. n.50/2016;

Che  entro la data di scadenza  del  17/7/2018 sono pervenuti n. 2 plichi:

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 3 di 13

copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it
http://www.appalticontratti.provincia.pu.it/
mailto:stella@atarifiuti.an.it


• Per il Lotto 1:  -R.T.I. PAVONI ROSSANO S.r.l. via della Pace, 14/B 60024 Filottrano

(AN) Partita IVA 02258190426 (Mandataria) Trasporti Ecologici Cirioni Arduino Srl  con

sede legale in C.da Pieve, 6/A – 62100 Macerata Partita IVA 01518000433 (Mandante) e

ECO  CONSUL  S.r.l.  con  sede  legale  in  Via  Ivrea  n°13/A  –  63084  Folignano  (AP)

(Mandataria) – plico acquisito al protocollo n°24119 del 17/7/2018;

• Per il Lotto 2 e 3: ECO CONSUL S.r.l. con sede legale in Via Ivrea n°13/A – 63084

Folignano  (AP)  Partita  IVA  01850010446  plico  acquisito  al  protocollo  n°24121  del

17/7/2018;

Il Presidente, dichiarata aperta la gara a seduta pubblica, ritirato i n°2 plichi contenenti le offerte,

prende  atto  che  non  ci  sono  rappresentanti  dei  concorrenti  presenti  in  aula;  

Il Presidente,  verificata l’ammissibilità dei concorrenti mediante l’esame dell’integrità dei plichi

pervenuti e della loro  corretta presentazione in merito alle modalità e ai tempi, procede all’apertura

dei plichi, alla verifica della presenza, dell’integrità e della correttezza delle buste “A”, “B”  ivi con-

tenute e, infine, ammette i  concorrente  alla successiva fase di gara.

Il Presidente, quindi:

• procede all’apertura della busta “A – Documentazione Amministrativa” interna  per quanto

riguarda il  Lotto n°1  CIG: 7487626870  Trasporto e recupero di rifiuti  urbani  ed

assimilati da spazzamento  stradale (CER 20 03 03), presentato dal concorrente R.T.I.

PAVONI  ROSSANO S.r.l.  (Mandataria)  Trasporti Ecologici  Cirioni Arduino Srl

(Mandante) ed ECO CONSUL S.r.l. (Mandante)   e alla verifica della documentazione

ivi contenuta nonché delle dichiarazioni di possesso delle condizioni di partecipazione di

cui al  Disciplinare di gara e  al termine del suddetto esame, il  Presidente rileva che la

documentazione amministrativa presentata  è conforme a quanto richiesto e pertanto lo

ammette alla successiva fase di gara.

• prosegue  la  fase  di  gara  con  l’apertura  della  busta  interna   “A  –  Documentazione

Amministrativa”  per quanto riguarda il   Lotto n°2 CIG: 748763932C    Trasporto e

recupero di rifiuti  biodegradabili di cucine e mense (CER 20 01 08)  del  concorrente

partecipante  ECO  CONSUL  S.r.l.  con  sede  legale  in  Via  Ivrea  n°13/A  –  63084

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 4 di 13

copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it


Folignano  (AP)   e  alla  verifica  della  documentazione  ivi  contenuta  nonché  delle

dichiarazioni di possesso delle condizioni di partecipazione di cui al Disciplinare di gara e

al termine del suddetto esame, il Presidente rileva che la documentazione amministrativa

presentata  è conforme a quanto richiesto e pertanto lo ammette alla successiva fase di gara.

• Prosegue con l’apertura della busta interna  “A – Documentazione Amministrativa”  per

quanto riguarda il  Lotto 3: CIG:  7487657207  -  Trasporto  e  recupero  di  rifiuti

biodegradabili da giardini e parchi (CER 20 02 01)del  concorrente partecipante  ECO

CONSUL S.r.l. con sede legale in Via Ivrea n°13/A – 63084 Folignano (AP)  e alla

verifica della documentazione ivi contenuta nonché delle dichiarazioni di possesso delle

condizioni di partecipazione di cui al Disciplinare di gara e  al termine del suddetto esame,

il Presidente rileva che la documentazione amministrativa presentata  è conforme a quanto

richiesto e pertanto lo ammette alla successiva fase di gara.

Il Presidente procede  all’apertura della busta “B” – Offerta tecnica, presentata dai concorrenti di

tutti i n°3 Lotti  e a siglare gli elaborati ivi contenuti;

Il Presidente procede a siglare all’esterno le Buste “C” contenenti  le n°3 Offerte Economiche, le

inserisce  dentro  una  busta  chiusa  che  viene  consegnata  all’Ufficio  Appalti  e  Contratti  per  la

conservazione in cassaforte.  

Il  Presidente  chiude  la  seduta  pubblica  alle  ore  9.30  per  procedere  in  seduta  riservata  alla

valutazione delle  offerte tecniche dei concorrenti ammessi dalla Commissione giudicatrice 

******

Nella medesima giornata alle ore 9.40  presso un ufficio del palazzo B della Provincia di Pesaro e

Urbino,  viale  Gramsci  n.4,   in  seduta  riservata   la  Commissione  giudicatrice  nominata  con

determinazione n. 702  del   19-7-2018,   presso un ufficio del palazzo B della Provincia di Pesaro e

Urbino, viale Gramsci n.4, composta dalle seguenti persone: 

•  Dott.ssa Scaglia Simonetta  – Funzionario D3/D6 presso l’Assemblea Territoriale d’Ambito

– ATO2 Ancona, con funzioni di Presidente; 

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 5 di 13

copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it


• Dott. Matteo Giantomassi   – Funzionario dell’Area Attività Istituzionali e Affari Generali

presso  l’Assemblea Territoriale d’Ambito – ATO2 Ancona  - Commissario;

• Dott. Cassiani  Giovanni  -  Funzionario Area Tecnica  del Servizio  3.4.1 “Autorizzazione

impianti gestione  rifiuti”    dell’Amministrazione  Provinciale di Pesaro e Urbino – Com-

missario; 

• Dott.  Carlo  Rossi –  Funzionario  amministrativo  in  servizio  presso  la  P.O.  Appalti  e

Contratti della Provincia di Pesaro e Urbino, in qualità di  Segretario verbalizzante  senza

diritto di voto.

Che la Commissione procede alla valutazione dell’ offerta  Tecnica –   per quanto riguarda il

Lotto  n°1  CIG:  7487626870   “Trasporto  e  recupero  di  rifiuti  urbani   ed  assimilati  da

spazzamento   stradale  (CER  20  03  03)”  presentato  dal  concorrente R.T.I.  PAVONI

ROSSANO S.r.l. (Mandataria)  Trasporti Ecologici Cirioni Arduino Srl (Mandante) ed ECO

CONSUL S.r.l. (Mandante)  e dopo un’approfondita ed attenta lettura del progetto i Commissari

attribuiscono i seguenti giudizi sulla base dei criteri di valutazione elencati nella sottostante tabella

con la relativa  ripartizione dei punteggi  secondo i Criteri di aggiudicazione  definiti al punto 10)

del Disciplinare di gara.

La Soglia di sbarramento prevista per il Lotto 1 Ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è

prevista una soglia minima di sbarramento pari a 40/70. Il concorrente sarà escluso dalla gara nel

caso in cui consegua un punteggio, prima della riparametrazione, inferiore alla predetta soglia.)

Lotto n°1 

Elementi e sub-elementi di valutazione Punteggi 
Pi / PE

 Punteggi attribuiti
    max  70,00

T.1. Centri di trasferenza

1. Dichiarazione  di  disponibilità  di  più  di  un  centro  di
trasferenza

20         1  = Punti 20

2. Distanza  del  centro  di  trasferenza  dal  baricentro  di
produzione dei rifiuti. 

20   

          1 =  Punti 20

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 6 di 13

copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it


3. Numero  di  vasche-bilico  messe  a  disposizione  nei
centri di trasferenza.

10
           1 = Punti 10
 

T.2. Mezzi di trasporto utilizzati per il servizio 

a) Classe  ambientale  di  omologazione  -  Categoria
EURO 6.

5
      0,70 = Punti 3,5

b) Trazione alternativa -  CNG, LNG, ibrida o elettrica 5        0,0  = Punti = 0,0

T.3. Impianto di trattamento/recupero

T.3.a. Tecnologia e capacità di recupero dell’impianto. 5           1 = Punti 5

T.4. Trattamento/recupero rifiuti da pulizia arenili

 Dichiarazione  di  disponibilità  di  impianto  per  il
trattamento/recupero dei  rifiuti  provenienti  dalla  pulizia
arenili (CER 20.03.01).

5            

           1 = Punti 5

                                                                  

     Totale    
           Punti 63,5 
Riparametrato  Punti 70

Che la Commissione prosegue la procedura di gara  con la  valutazione dell’ offerta  Tecnica –  per

quanto  riguarda  il  Lotto  2    CIG:  748763932C  -     Trasporto  e  recupero  di  rifiuti

biodegradabili di cucine e mense (CER 20 01 08)  presentata dall’Impresa ECO CONSUL S.r.l.

con sede legale in Via Ivrea n°13/A – 63084 Folignano (AP) Partita IVA 01850010446   e dopo

un’approfondita ed attenta lettura del progetto i Commissari attribuiscono i seguenti giudizi  sulla

base dei  criteri  di  valutazione  elencati  nella  sottostante  tabella  con la  relativa   ripartizione  dei

punteggi  secondo i Criteri di aggiudicazione  definiti al punto 10) del Disciplinare di gara:

Soglia di sbarramento prevista per il Lotto 2 -  Ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è

prevista una soglia minima di sbarramento pari a 35/70. Il concorrente sarà escluso dalla gara

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 7 di 13

copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it


nel caso in cui consegua un punteggio,  prima della riparametrazione,  inferiore alla predetta

soglia.)

Lotto n° 2 

Elementi e sub-elementi di valutazione Punteggi 
Pi / PE

 Punteggi attribuiti
    max  70,00

1.       Centri di trasferenza

T.1.a. Dichiarazione di disponibilità di più di un centro 
di trasferenza.

25
          1 = Punti 25

T.1.b. Distanza del centro di trasferenza dal baricentro 
di produzione dei rifiuti. 

20
          1 = Punti 20

T.1.c. Numero di vasche-bilico messe a disposizione nei
centri di trasferenza.

10
           1 =  Punti 10

2.        Mezzi di trasporto utilizzati per il servizio 

T.2.a. Classe ambientale di omologazione - Categoria 
EURO 6.

5
     0,84 = Punti 4,2

T.2.b. Trazione alternativa -  CNG, LNG, ibrida o 
elettrica

5
       0,0 = Punti 0,0

3.      Trattamento/recupero rifiuti da pulizia arenili 

T.3  Dichiarazione di disponibilità di impianto per il 
trattamento/recupero dei rifiuti provenienti dalla pulizia 
arenili (CER 20.03.01)

5
             1 = Punti 5
          

                                                  
Totale

            Punti 64,2
Riparametrato Punti   
              70,0

Che la Commissione procede la seduta con l’ultima valutazione  dell’ offerta  Tecnica –  secondo i

Criteri di aggiudicazione  definiti al punto 10) del Disciplinare di gara per quanto riguarda il   Lotto

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 8 di 13

copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it


3: CIG:  7487657207    -   Trasporto e recupero di rifiuti biodegradabili da giardini e parchi (CER 20

02 01)  presentata dal concorrente  ECO CONSUL S.r.l. con sede legale in Via Ivrea n°13/A –

63084 Folignano (AP) Partita IVA 01850010446  e dopo un’approfondita ed attenta lettura del

progetto  i  Commissari  attribuiscono  i  seguenti  giudizi:

Soglia di sbarramento prevista per il Lotto 3 - Ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è prevista

una soglia minima di sbarramento pari a 35/70. Il concorrente sarà escluso dalla gara nel caso in cui

consegua un punteggio, prima della riparametrazione, inferiore alla predetta soglia.

Lotto n°3 

Elementi e sub-elementi di valutazione Punteggi 
Pi / PE

 Punteggi attribuiti
    max  70,00

T.1. Centri di trasferenza

a)       Dichiarazione di disponibilità di più di un centro di
trasferenza.

25
        1= Punti 25

b)       Distanza del centro di trasferenza dal baricentro di 
produzione dei rifiuti. 

20
         1 = Punti 20

c)       Numero di  vasche-bilico messe a disposizione nei 
centri di trasferenza.

15
         1 = Punti 15 

T.2. Mezzi di trasporto utilizzati per il servizio 

a) Classe ambientale di omologazione - Categoria 
EURO 6.

5  

    0,84 = Punti 4,2

b) Trazione alternativa -  CNG, LNG, ibrida o elettrica 5       0,0 = Punti 0,0

                                                 
 Totale

           Punti 64,2
Riparametrato Punti   
              70,0

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 9 di 13

copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it


Il Presidente chiude la seduta  riservata  alle ore  10,45 e riapre immediatamente la Gara in seduta

pubblica per l’apertura delle offerte economiche.

Il  Presidente  riceve  le  offerte  economiche,  le  quali  dopo essere  state  conservate  in  cassaforte

vengono consegnate allo  stesso per l’apertura e la valutazione secondo le modalità  previste  nel

Disciplinare di Gara qui di seguito indicate:

Lotto n°1     CIG: 7487626870 -    Trasporto e  recupero di  rifiuti  urbani   ed  assimilati  da

spazzamento  stradale (CER 20 03 03),

R.T.I.  PAVONI  ROSSANO S.r.l.  (Mandataria)   Trasporti  Ecologici  Cirioni  Arduino Srl

(Mandante) ed ECO CONSUL S.r.l. (Mandante)   offre il ribasso  percentuale   pari allo  0,73%

(¹) (in  lettere  zerovirgolasettantrepercento)  da  applicare  sull’importo  del  prezzo  unitario  a  base

d’asta di cui al punto 5 del Disciplinare di gara, pari ad  €. 110,00 /t. oltre IVA  ed acquisisce un

punteggio di      30/30

Riepilogo Punteggi Offerta Tecnica + Offerta Economica 

Ditta Partecipante      Punteggio 
 Offerta Tecnica

 Punteggio
Offerta Economica

    Totale Punteggio  Graduatoria

RTI  PAVONI-
TRASPORTI
ECOLOGICI
CIRIONI  SRL-
ECO CONSUL 

         70/70       30/30                100/100         1

L’  offerta,  debitamente  siglata  dai  componenti  della  Commissione  di  gara  viene  consegnata

all’Ufficio  Appalti e Contratti,  per la trasmissione di copia dell’offerta tecnica ed economica al

Dott.  Massimo Stella   –   Funzionario  Responsabile  del  servizio  pianificazione  e  progettazione

dell’ATO2-Ancona  ai fini della verifica del rispetto di quanto previsto all’art.97, comma 5, lettera

d)  del  D.Lgs.  n.50/2016  relativamente  ai  costi  della  manodopera,  nonché  per  la  successiva

predisposizione della determinazione dirigenziale di approvazione delle risultanze e aggiudicazione

della   gara,  fatte  salve  le  verifiche  del  possesso  dei  requisiti  generali  e  speciali  in  capo  al

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 10 di 13

copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it


concorrente  proposto all’aggiudicazione  R.T.I. PAVONI ROSSANO S.r.l. via della Pace, 14/B

60024 Filottrano (AN) Partita IVA 02258190426 (Mandataria)  Trasporti  Ecologici  Cirioni

Arduino Srl  con sede legale in C.da Pieve, 6/A – 62100 Macerata Partita IVA 01518000433

(Mandante) e ECO CONSUL S.r.l. con sede legale in Via Ivrea n°13/A – 63084 Folignano

(AP)  (Mandataria)   che  ha  ottenuto  il  punteggio  totale  di   100/100  a  seguito  del  ribasso

percentuale offerto pari ad  0,73%  per un importo unitario  pari a €/t 109,20. 

******

Lotto n°2 :CIG: 748763932C -  Trasporto e recupero di rifiuti   biodegradabili  di cucine e

mense (CER 20 01 08) 

L’Impresa ECO CONSUL S.r.l.  con sede legale in Via Ivrea n°13/A – 63084 Folignano (AP)

Partita  IVA  01850010446    offre  il  ribasso   percentuale   pari  al  0,50%  (¹) (in  lettere

zerovirgolacinquepercento)  da applicare sull’importo  del  prezzo unitario  a base d’asta  di  cui  al

punto 5 del Disciplinare di gara, pari ad  €.  135,00 /t. oltre IVA .

Riepilogo Punteggi Offerta Tecnica + Offerta Economica 

Ditta Partecipante      Punteggio 
 Offerta Tecnica

 Punteggio
Offerta Economica

    Totale Punteggio  Graduatoria

ECO  CONSUL
Srl

         70/70       30/30                100/100         1

L’  offerta,  debitamente  siglata  dai  componenti  della  Commissione  di  gara  viene  consegnata

all’Ufficio  Appalti e Contratti,  per la trasmissione di copia dell’offerta tecnica ed economica al

Dott.  Massimo Stella   –   Funzionario  Responsabile  del  servizio  pianificazione  e  progettazione

dell’ATO2-Ancona  ai fini della verifica del rispetto di quanto previsto all’art.97, comma 5, lettera

d)  del  D.Lgs.  n.50/2016  relativamente  ai  costi  della  manodopera,  nonché  per  la  successiva

predisposizione della determinazione dirigenziale di approvazione delle risultanze e aggiudicazione

della   gara,  fatte  salve  le  verifiche  del  possesso  dei  requisiti  generali  e  speciali  in  capo  al

concorrente  proposto all’aggiudicazione l’Impresa  ECO CONSUL S.r.l. con sede legale in Via

Ivrea n°13/A – 63084 Folignano (AP)  Partita IVA 01850010446  che ha ottenuto il punteggio

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 11 di 13

copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it


totale  di   100/100 a seguito del  ribasso percentuale offerto pari  ad 0,50%  per un importo

unitario  pari a  €/t  134,33. 

******

Lotto n°3    CIG: 7487657207    -    Trasporto e recupero di rifiuti  biodegradabili  da giardini e

parchi (CER 20 02 01)

L’Impresa ECO CONSUL S.r.l.  con sede legale in Via Ivrea n°13/A – 63084 Folignano (AP)

Partita  IVA  01850010446   offre  il  ribasso   percentuale   pari  al  0,50%  (¹) (in  lettere

zerovirgolacinquepercento)  da applicare sull’importo  del  prezzo unitario  a base d’asta  di  cui  al

punto 5 del Disciplinare di gara, pari ad  €. 55,00 /t. oltre IVA .

Riepilogo Punteggi Offerta Tecnica + Offerta Economica 

Ditta Partecipante      Punteggio 
 Offerta Tecnica

 Punteggio
Offerta Economica

    Totale Punteggio  Graduatoria

ECO  CONSUL
Srl

          70/70       30/30                100/100         1

L’  offerta,  debitamente  siglata  dai  componenti  della  Commissione  di  gara  viene  consegnata

all’Ufficio  Appalti e Contratti,  per la trasmissione di copia dell’offerta tecnica ed economica al

Dott.  Massimo Stella   –   Funzionario  Responsabile  del  servizio  pianificazione  e  progettazione

dell’ATO2-Ancona  ai fini della verifica del rispetto di quanto previsto all’art.97, comma 5, lettera

d)  del  D.Lgs.  n.50/2016  relativamente  ai  costi  della  manodopera,  nonché  per  la  successiva

predisposizione della determinazione dirigenziale di approvazione delle risultanze e aggiudicazione

della   gara,  fatte  salve  le  verifiche  del  possesso  dei  requisiti  generali  e  speciali  in  capo  al

concorrente  proposto all’aggiudicazione l’Impresa  ECO CONSUL S.r.l. con sede legale in Via

Ivrea n°13/A – 63084 Folignano (AP)  Partita IVA 01850010446  che ha ottenuto il punteggio

totale  di   100/100 a seguito del  ribasso percentuale offerto pari  ad 0,50%  per un importo

unitario  pari a €/t 54,73 . 

Il  Presidente  comunica  che  non  si  darà  luogo  alla  verifica  dell’anomalia  in  quanto  alla  gara

,relativamente ai singoli lotti, ha partecipato un unico concorrente come previsto al punto 16 del

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 12 di 13

copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it


Disciplinare di Gara.  

Il Presidente, infine, consegna tutta la documentazione alla P.O. Appalti e Contratti dandole

compito  di  trasmettere  copia  dell’offerta  tecnica  ed  economica  dei  concorrenti  primi  in

graduatoria nonché copia del presente verbale al Responsabile Unico del Procedimento Dott .

Ing. Massimo Stella per la verifica  del costo della manodopera.

Del  che si è redatto il presente verbale, chiuso alle ore 11.00 che, dopo lettura e conferma viene

sottoscritto,  per  le  parti  di  competenza,  dai  componenti  il  seggio  di  gara  e  la  commissione

giudicatrice e dal segretario verbalizzante.

f.to Dott. Massimo Stella - RUP Presidente seggio

f.to Dott. Carlo Rossi – componente seggio e Verbalizzante

f.to Dott. ssa Scaglia Simonetta  – Presidente Commissione

f.to Dott. Matteo Giantomassi  - Commissario

f.to Dott. Cassiani Giovanni  - Commissario

PB/

 POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it – http//www.provincia.pu.it

Pagina 13 di 13

copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pesarourbino@legalmail.it


 
 

 

 

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 
(art. 26, L. n. 488/1999 - art. 47, D.P.R.  n. 445/2000) 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI, AI SENSI DELL’ART. 6 BIS 
DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 

 

Io sottoscritto Ing. Massimo Stella – Funzionario responsabile del servizio pianificazione e 

progettazione dell’ATO2-Ancona – tel. 0731/59804 – 200969 – fax 0731/221630 – e-mail: 

stella@atarifiuti.an.it.   ed   in qualità di Responsabile del Procedimento di gara ad oggetto: “ SUA – 

Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro e Urbino – Ente Aderente: Assemblea Territoriale 

d’Ambito ATO2 Ancona  (AN)  - Approvazione risultanze gara  procedura  aperta per l’affidamento  

del  servizio per il   trasporto e recupero di rifiuti urbani  prodotti da alcuni Comuni del Territorio 

dell’ATO2 Ancona per il periodo dall’1/9/2018 al 31-08-2021  suddiviso in n°3 Lotti – Numero Gara: 

7082011: 

Lotto 1: CIG: 7487626870 -  Trasporto e recupero di rifiuti urbani  ed assimilati da spazzamento  
stradale (CER 20 03 03), 

Lotto 2: CIG: 748763932C - Trasporto e recupero di rifiuti  biodegradabili di cucine e mense 
(CER 20 01 08) 

Lotto 3: CIG: 7487657207 - Trasporto e recupero di rifiuti biodegradabili da giardini e parchi     

(CER 20 02 01)” 

 

- ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 

7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 62/2013; 

- consapevole delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni non veritiere e/o a falsità in atti; 

- al fine dell’aggiudicazione della gara; 

 

D I C H I A R O 

 

di non trovarmi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi anche 

potenziale con i   concorrenti: 

copia informatica per consultazione



 

Pag. 2 di 2 

 

 

1) R.T.I. PAVONI ROSSANO S.r.l. via della Pace, 14/B 60024 Filottrano (AN) Partita IVA 

02258190426 (Mandataria) Trasporti Ecologici Cirioni Arduino Srl con sede legale in C.da 

Pieve, 6/A – 62100 Macerata Partita IVA 01518000433 (Mandante) e ECO CONSUL S.r.l. 

con sede legale in Via Ivrea n°13/A – 63084 Folignano (AP) (Mandataria) R.T.I.   Cooss Marche 

Onlus, Via Saffi n°4 – 60121 Ancona (AN) P.I. 00459560421 (Mandataria) e Labirinto 

Cooperativa Sociale,Via Milazzo n. 68 - 61122 Pesaro (PU) P.I. 012045630412  (Mandante)”   

aggiudicatario del servizio Lotto n°1 

2) Impresa ECO CONSUL S.r.l. con sede legale in Via Ivrea n°13/A – 63084 Folignano (AP) 

Partita IVA 01850010446   pec ecoconsul@pec.it      aggiudicataria del Lotto n°2 e Lotto n°3. 

 

Data  23 Agosto 2018 

 

 Il Responsabile Unico del Procedimento 

 ing. Massimo Stella 

 
 
 
 
 
 
 
 

(Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente) 

copia informatica per consultazione


